
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

  
 

Nummer: 826140 

De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 26 augustus 2024, ingekomen op 26 augustus 2024, 
geregistreerd onder zaaknummer 0652813749. 
 
Van: Waterschap Brabantse Delta 

Bouvignelaan 5 
4836 AA te Breda 
 

Gelet op: 
 
 

- de Omgevingswet; 
- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet. 
- de Omgevingswetlegger Waterschap Brabantse Delta 
- Beleidsregel Hoogtecriteria Waterkeringen 2022 

 
 
 
OVERWEGINGEN: 
 

 

Aanvraag 
1. Er is een Vergunning Eigen Dienst (VED) aangevraagd voor het wijzigen van het “leggertraject Haven 

Oudenbosch” met een lengte van 3,6 km lopend van de monding van de Mark en Dintel richting 
Haven van Oudenbosch en weer terug naar de monding van de Mark en Dintel, met als doel het 
geven van een kwaliteitsimpuls aan waterkeringen.  

2. De afmetingen van waterstaatswerk, Beschermingszone A, Beschermingszone B en Profiel van vrije 
ruimte zijn voor dit traject herberekend met als uitgangspunt dat deze afmetingen niet ruimer zijn 
dan voor de waterkeringsfunctie strikt noodzakelijk is.  

Aanleiding 
3. De huidige vigerende Legger van de primaire en regionale keringen en de bijbehorende zoneringen 

dateert uit het jaar 2010. Toen der tijd zijn er generieke afmetingen gebruikt en is daarom in 2018 
binnen de Brabantse delta besloten om een kwaliteitsimpuls te geven aan de leggers.  

4. De kwaliteitsimpuls vraagt om maatwerk voor de ligging en afmetingen van het waterstaatswerk, de 
beschermingszones en het profiel van vrije ruimte. In beginsel is er gestart met de nieuwe 
ontwerpen van de primaire keringen. Vervolgens is de kwaliteitsimpuls voor de regionale keringen 
gestart. 

5. Bij het havengebied Oudenbosch zijn er momenteel verschillende initiatieven voor ontwikkelingen. 
Op dit moment zijn veel van deze ontwikkelingen niet mogelijk volgens het huidige beleid in 
combinatie met de generieke legger. De verwachting is dat deze ontwikkelingen (grotendeels) wel 
mogelijk zullen zijn na het actualiseren van de legger. Daarbij is het actueel houden van de legger 
een onderdeel van de zorgplicht zoals het waterschap deze toe wenst te passen voor de regionale 
keringen. 

 

Uitwerking 
6. In de loop van 2024 heeft Waterschap Brabantse Delta het onderzoek en ontwerp voor de ligging en 

afmetingen van het waterstaatswerk voor het leggertraject van Oudenbosch uitbesteed aan 
adviesbureau RPS. In de achtergrondrapportage “Concept Ontwerp Legger Haven Oudenbosch, Ref. 

NL202048668-R24-705 versie: definitief 2.0 d.d. 15 juli 2024” zijn de berekeningen per type dijkvak 
uitgewerkt. In het onderzoek is gerekend aan de nieuwe afmetingen voor waterstaatswerk, 
Beschermingszone A, Beschermingszone B, Profiel van vrije ruimte van de regionale waterkeringen 
met leggercodes DWK00659, DWK00658, DWK00657 en DWK00858. 

7. In de bijlagen zijn de nieuwe ontwerpen en kaarten voor het “leggertraject Haven Oudenbosch” 
toegevoegd. Daarnaast is een achtergrondrapport toegevoegd waarin de gebruikte berekeningen en 
methodiek zijn toegelicht.  

 

 



- 2 - 

8. Wijziging van het waterstaatswerk (de kering) vindt plaats met deze VED. Wijziging van de zones 
vindt plaats met het aanpassen van de werkingsgebieden in de Waterschapsverordening.  
 

Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
9. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de maatschappelijke doelstellingen benoemd die 

richtinggevend zijn met betrekking tot de fysieke leefomgeving: 
10. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 
a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 
b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 
d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

11. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 

12. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 
Waterbeheerprogramma, in de Waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
Waterschapsverordening. 

13. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 
handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 

14. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
15. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

16. Tegen het verlenen van de vergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de navolgende 
voorschriften geen bezwaar. 

B E S L U I T  
 
Aan Waterschap Brabantse Delta, Bouvignelaan 5, 4836 AA te Breda en zijn rechtverkrijgenden, hierna te 
noemen vergunninghouder, een Vergunning Eigen Dienst te verlenen voor het:  
 

 wijzigen van de afmetingen van het waterstaatswerk van de regionale waterkeringen DWK00659, 
DWK00658, DWK00657 en DWK00858 op het “leggertraject Haven Oudenbosch” ter hoogte van 
Standdaarbuitensedijk, West-Vaardeke, Kaaistraat, Kade en Havendijk in Oudenbosch; 

 
in de gemeente Halderberge, één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 
 

Voorschriften 
 
1. Algemeen 
1.1. De wijzigingen betreffen het waterstaatswerk van de regionale waterkeringen langs regionale rivieren 

met leggercode DWK00659, DWK00658, DWK00657 en DWK00858.  
 
1.2. De wijzigingen van het waterstaatswerk worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning 

behorende tekeningen bijlagen: 
 
 Rapport:   Concept Legger Haven Oudenbosch NL202048668-R24-705 
 
 Overzichtstekeningen: Conceptlegger Haven Oudenbosch - zonering 

     Conceptlegger Haven Oudenbosch - overzicht dwarsprofielen 
 
 Dwarsprofieltekeningen: Leggertraject Haven Oudenbosch vak 01 km 0 – km 0,43 

     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 02 km 0,43 – km 0,89 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 03AB km 0,89 – km 1,17 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 04 km 1,01 – km 1,04 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 05 km 1,17 – km 1,28 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 06 km 1,28 – km 1,58 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 07 km 1,58 – km 1,74 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 08 km 1,74 – km 1,83  
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 09 km 1,83 – km 1,87  
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 10 km 1,87 – km 1,98 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 11 km 1,98 – km 2,38 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 12 inlaatduiker Havenweg  
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 13 km 2,39 – km 3,38 
     Leggertraject Haven Oudenbosch vak 14 km 3,38 – km 3,59 

./. 



- 3 - 

 
1.3. Dit besluit treedt in werking de dag na bekendmaking. 

 
1.4. De wijzigingen met betrekking tot het wijzigen van de afmetingen van het waterstaatswerk, worden 

verwerkt in de Legger Regionale Keringen langs regionale rivieren en de werkingsgebieden van de 
Waterschapsverordening. 

 
 
 
Breda, 17 oktober 2024 
Namens het dagelijks bestuur,  
Teammanager Vergunningen 
 
 
  



- 4 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 

Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 
bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Als gevolg van artikel 5.37 lid 2 van de Omgevingswet geldt deze vergunning tevens voor de rechtsopvolgers 
van de vergunninghouder, tenzij bij de vergunning anders is bepaald. Indien deze vergunning overgaat op 
een rechtsopvolger dient de rechtsopvolger dit binnen vier weken nadat de vergunning voor hem is gaan 
gelden schriftelijk te melden aan het waterschap. 
 
Als gevolg van artikel 5.40 lid 2 sub b van de Omgevingswet kan het waterschap de vergunning geheel of 
gedeeltelijk intrekken indien binnen één jaar na het verlenen van de vergunning geen gebruik is gemaakt 
van de vergunning. 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 

Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 



- 5 - 

 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
 
 
 

 
 


